praeficitur. 47. *Corn. Sulla, Principi suspectus, Massiliam mittitur.* 48. *Puteolis concordia restituta.* 49. *De numero gladiatorum Syracusis edendorum disceptatio.* Thraseae Paeti opinio. 50. *Vectigalia contra Neronis impetum retenta.* 51. *Publicanorum iniquitas temperata.* 52. *Proconsules rei absoluti.*

53. *L. Vetus ope Mosellae et Araris Rhenum cum Oceano iungere parat.* Obstac Aelii Gracilis invidia. 54. *Frisii iuxta Rhenum sedes figere frustra conantur.* 55. *Eosdem agros Ansibarrii occupant fato eodem.* 56. *Boiocali constantia.* Ansibarrii deleti. 57. *Catti ab Hermunduris fere ad exitium gentis caesi.* Ignes terra editi vix oppressi. 58. *Ficus Ruminalis.* Gesthaec annis quatuor

IMP. CLAUDIO NERONE. L. ANTISTIO VETERE. Q. VOLVSIO. P. CORNELIO SCIPIO-
NE. IMP. CLAVDIO NERONE. II. L. CALPV-
NIO PISONE. IMP. CLAVDIO NERONE. III.
VALERIO MESSALLA. COSS.

Prima novo principatu mors Iunii Silani, Proconsulis Asiae, ignaro Nerone, per dolum Agrippinae patratur: non, quia ingenii violentia exitium inritaverit, segnis et dominationibus aliis fastiditus, adeo, ut C. Caesar pecudem auream eum adpellare solitus sit: verum Agrippina, fratri eius L. Silano necem molita, ultorem metuebat, crebra vulgi fama, anteponendum esse vix dum pueritiam egresso Neroni, et Imperium per scelus adeptu, virum aetate compo-
sita, insontem, nobilem, et, quod tunc spectaretur, e Caesaram posteris. quippe et Silanus D. Augusti abnepos erat. haec caussa necis. ministri fuere P. Celer, Eques Romanus, et Helius, libertus, rei familiari Principis in Asia inpositi. ab his Proconsuli venenum inter epulas datum est apertius, quam ut fallerent. Nec minus properato Narcissus, Clau-

dii libertus, de cuius iurgiis aduersus Agrippinam retuli, aspera custodia et necessitate extrema ad mortem agitur; invito Principe, cuius abditis adhuc vitiis, per avaritiam ac prodigentiam, mire congruebat.

II. Ibaturque in caedes, nisi Afranius Burrus, et Annaeus Seneca obviam issent. Hi rectores Imperatoriae iuventae, et (rarum in societate potentiae) concordes, diversa arte ex aequo pollebant: Burrus militaribus curis et severitate morum; Seneca praeceptis eloquentiae et comitate honesta: iuvantes invicem, quo facilius lubricam Principis aetatem, si virtutem adsperrnaretur, voluptatibus concessis retinerent. Certamen utriusque unum erat contra ferociam Agrippinae, quae cunctis malae dominationis cupidinibus flagrans, habebat in partibus Pallantem; quo auctore, Claudius nuptiis incestis et adoptione exitiosa semet perverterat. Sed neque Neroni infra servos ingenium; et Pallas, tristi adrogantia modum liberti egressus, taedium sui moverat. Propalam tamen omnes in eam honores cumulabantur, signumque, more militiae, petenti Tribuno dedit, OPTIMAE MATRIS. Decreti et a Senatu duo lictores, Flaminium Claudiole, simul Claudio Censorium funus, et mox consecratio.

III. Die funeris laudationem eius Princeps exorsus est. Dum antiquitatem generis, Consulatus, ac triumphos maiorum enumerabat, intentus ipse et ceteri; liberalium quoque artium commemoratio, et, nihil regente eo Reip. triste ab externis accidisse, pronis animis audita: postquam ad providentiam sapientiamque flexit, nemo risui temperare, quamquam oratio, a Seneca composita, multum cultus praeferret: ut fuit illi viro ingenium amoenum, et temporis eius auribus adcommodatum. Adnotabant seniores, quibus otiosum est vetera et praesentia contendere, primum ex iis, qui rerum potiti essent, Ne-

ronem alienae facundiae eguisse. Nam Dictator Caesar summis oratoribus aemulus: et Augusto prompta ac profluens, quae deceret Principem, eloquentia fuit. Tiberius artem quoque callebat, qua verba expenderet, tum validus sensibus, aut consulto ambiguus. Etiam C. Caesaris turbata mens vim dicensi non corrupit. Nec in Claudio, quotiens meditata dissereret, elegantiam requireres. Nero puerilibus statim annis vividum animum in alia detorsit: caelare, pingere, cantus aut regimen equorum exercere: et aliquando, carminibus pangendis, inesse sibi elementa doctrinae ostendebat.

IV. Ceterum, peractis tristitiae imitamentis, curiam ingressus, *et de auctoritate Patrum, et consensu militum praefatus, consilia sibi et exempla capessendi egregie Imperii memoravit:* nec iuventam armis civilibus, aut domesticis discordiis, imbutam: nullas odio, nullas iniurias, nec cupidinem ultionis adferre. Tum formam futuri Principatus praescripsit, ea maxime declinans, quorum recens flagrabat invidia. Non enim se negotiorum omnium iudicem fore, ut, clavis unam intra domum accusatoribus et reis, paucorum potentia grassaretur. Nihil in Penatibus suis venale, aut ambitioni perrium: discretam domum et Remp. Teneret antiqua munia Senatus: Consulum tribunibus Italia, et publicae provinciae adsisterent. Illi Patrum aditum praeberent: se mandatis exercitibus consulturum. Nec defuit fides.

V. Multaque arbitrio Senatus constituta sunt: Ne quis ad caussam orandam mercede aut donis emeretur: ne designatis Quaestoribus edendi gladiatores necessitas esset. Quod quidem adversante Agrippina, tamquam acta Claudi subverterentur, obtinuere Patres: qui in palatium ob id vocabantur, ut adstaret, obditis a tergo foribus velo discreta, quod visum arceret, auditum non adimeret. Quin et legatis

Armeniorum, caussam gentis apud Neronem orantibus, descendere suggestum Imperatoris, et praesidere simul parabat; nisi, ceteris pavore defixis, Seneca admonuisset, *venienti matri occurreret*. Ita, specie pietatis, obviam itum dedecori.

VI. Fine anni, turbidis rumoribus, prorupisse rursum Parthos et rapi Armeniam, adlatum est, pulso Rhadamisto, qui saepe Regni eius potitus, dein profugus, tum quoque bellum deseruerat. Igitur, in urbe sermonum avida, quemadmodum Princeps, vix septemdecim annos egressus, suscipere eam molem aut propulsare posset? quod subsidium in eo, qui a femina regeretur? num proelia quoque, et oppugnaciones urbium, et cetera belli per magistros administrari possent, anquirebant. Contra alii, melius evenisse, disserunt, quam si invalidus senecta et ignavia Claudius militiae ad labores vocaretur, servilibus iussis obtemperaturus. Burrum tamen et Senecam multarum rerum experientia cognitos: et Imperatori quantum ad robur deesse? cum octavodecimo aetatis anno Cn. Pompeius, nonodecimo Caesar Octavianus, civilia bella sustinuerint. Pleraque in summa fortuna, auspiciis et consiliis, quam telis et manibus geri. Daturum plane documentum, honestis an secus amicis uteretur, si Duceam, amota invidia, egregium, quam si pecuniosum et gratia subnixum per ambitum deligeret.

VII. Haec atque talia vulgantibus, Nero et iuventutem proximas per provincias quaesitam supplendis Orientis legionibus admoveri, legionesque ipsas proprius Armenian conlocari iubet: duosque veteres Reges, Agrippam et Antiochum expedire copias, quis Parthorum fines ultro intrarent: simul pontes per amnem Euphratem iungi. Et minorem Armenian Aristobulo, regionem Sophenen Sohemo cum insignibus Regiis mandat. Exortusque in tempore aemulus Vologeso, filius Vardanes. et abscessere Armenia Parthi, tamquam different bellum.

VIII. Sed apud Senatum omnia in maius celebra ta sunt sententiis eorum, qui *supplicationes*, et *diebus supplicationum vestem Principi triumphalem*, *utque ovans urbem iniret, effigiesque eius, pari magnitudine ac Martis Ultoris, eodem in templo*, censuere: praeter suetam adulationem laeti, quod Domitium Corbulonem retinendae Armeniae praeposuerat. vi debaturque locus virtutibus patefactus. Copiae Orientis ita dividuntur, ut pars auxiliarium, cum duabus legionibus, apud provinciam Syriam, et Legatum eius Quadratum Vmmidium remaneret: par civium sociorumque numerus Corbuloni esset, additis cohortibus alisque, quae apud Cappadociam hiemabant: socii Reges, prout bello conduceret, parere iussi. Sed studia eorum in Corbulonem promptiora erant: qui, ut famae inserviret, quae in novis coeptis validissima est, itinere propere confecto, apud Aegeas, civitatem Ciliciae, obvium Quadratum habuit, illuc progressum, ne, si ad accipendas copias Syriam intravisset Corbulo, omnium ora in se verteret, corpore ingens, verbis magnificus, et, super experientiam sapientiamque, etiam specie inanum validus.

IX. Ceterum uterque Vologesen Regem nuntiis monebant, pacem quam bellum mallet, datisque obsidibus, solitam prioribus reverentiam in Populum Romanum continuaret. Et Vologeses, quo bellum ex commodo pararet, an, ut aemulationis suspectos, per nomen obsidum, amoveret, tradit nobilissimos ex familia Arsacidarum. Accepitque eos Centurio Histeius, ab Vmmidio missus forte priore de caussa, adito Rege. Quod postquam Corbuloni cognitum est, ire Praefectum cohortis, Arrium Varum, et recuperare obsides iubet. Hinc ortum inter Praefectum et Centurionem iurgium, ne diutius externis spectaculo esset, arbitrium rei obsidibus Legatisque, qui

eos ducebant, permissum. Atque illi ob recentem gloriam, et inclinatione quadam etiam hostium, Corbulonem praetulere. Vnde discordia inter Duxes: querente Vmmidio, *praerepta, quae suis consiliis patravisset*: testante contra Corbulone, *non prius conversum Regem ad offerendos obsides, quam ipse, Dux bello delectus, spes eius ad metum mutaret.* Nero, quo componeret diversos, sic evulgari iussit: *Obres, a Quadrato et Corbulone prospere gestas, laurum fascibus Imperatoriis addi.* Quae, in alias Consules egressa, coniunxi.

X. Eodem anno, Caesar *effigiem Cn. Domitio patri, Consularia insignia Asconio Labeoni*, quo tute usus erat, petivit a Senatu: sibique statuas, *argento vel auro solidas*, adversus offerentes prohibuit. Et, quamquam censuissent Patres, ut *principium anni inciperet mense Decemb.* quo ortus erat Nero, veterem religionem Kalendarum Ianuariarum inchoando anno retinuit. Neque recepti sunt inter reos Carinas Celer, Senator, servo accusante, aut Iulius Densus, Equester, cui favor in Britannicum crimini dabatur.

XI. Claudio Nerone, L. Antistio coss. cum in acta Principum iurarent Magistratus, *in sua acta conlegam Antistium iurare* prohibuit: magnis Patrum laudibus, ut iuvenilis animus, levium quoque rerum gloria sublatus, maiores continuaret. Secataque lenitas in Plautium Lateranum, quem, ob adulterium Messallinae ordine remotum, reddidit Senatu, *clementiam suam obstringens crebris orationibus*, quas Seneca, testificando, quam honesta prae ciperet, vel iactandi ingenii, voce Principis vul gabat.

XII. Ceterum infracta paullatim potentia matris, delapso Nerone in amorem libertae, cui vocabulum *Acte* fuit: simul adsumptis in conscientiam Othonem

et Claudio Senecione, adolescentulis decoris: quorum Otho familia Consulari, Senecio liberto Caesaris patre genitus, ignara matre, dein frustra obnittente, penitus inrepserat per luxum et ambigua secreta: ne severioribus quidem Principis amicis adversantibus, muliercula, nulla eiusquam iniuria, cupidines Principis explente; quando uxore ab Octavia, nobili quidem et probitatis spectatae, fato quodam, an quia praevalent inlicita, abhorrebat: metuebaturque, ne in stupra feminarum inlustrium prorumperet, si illa libidine prohiberetur.